
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: FORNITURA E CONSEGNA DI PRODOTTI PER NUTRIZIONE 
ENTERALE E PARENTERALE DOMICILIARE - 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Madarena Alessandro
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

Il Direttore della S.O.C.
Logistica e Servizi Informatici

Premesso che:
- essendo giunto a naturale scadenza il contratto di “fornitura e consegna di prodotti per 
nutrizione enterale e parenterale”, attualmente svolto dalla società Vitalaire Italia S.p.A., 
l’A.S.L. VCO si trova nella necessità di dare prosecuzione al medesimo, nelle more che si 
perfezioni la procedura di gara aggregata istruita da S.C.R. Piemonte, procedura che allo 
stato attuale risulta in fase di consultazione preliminare di mercato;
- il servizio in oggetto è fondamentale per garantire la stabilità clinica e, più in generale, le 
funzioni vitali dei pazienti che ne fruiscono quotidianamente. 

Dato atto che:
- un ipotetico cambio del fornitore, nelle more della gara istruita da S.C.R., imporrebbe di 
fronteggiare difficoltà tecnico-logistiche difficilmente superabili in un lasso di tempo utile 
per assicurare che il servizio de quo operi senza soluzione di continuità;
- l’unico strumento esperibile al fine di assicurare il risultato di cui in premessa è quello di 
un “contratto ponte” che garantisca la copertura del servizio in attesa che S.C.R. completi 
la procedura già istruita, sicché la scrivente Azienda si riserva, altresì, di risolvere 
anticipatamente il contratto per cui si procede laddove la gara regionale si concluda prima 
che esso sia stato del tutto eseguito.

Ritenuto, per quanto sopra esplicitato ed al fine di garantire la continuità delle 
prestazioni erogate dall’A.S.L. VCO, di procedere con l’affidamento del servizio di cui 
all’oggetto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando - ex art. 76, 
comma quattro, lett. “b”, del d.lgs. 36 del 2023 -  a favore dell’operatore economico 
Vitalaire Italia S.p.A., corrente in Milano, Via Bisceglie, n. 66, C.F. e P.I. 02061610792 , 
per un periodo di 12 mesi oltre ad eventuali ulteriori 6 mesi di opzione.

Richiamato:
- l’art. 17, comma uno, del d.lgs. 36 del 2023 nella parte in cui statuisce che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. 

Verificato che, sulla scorta dei fabbisogni storici, nonché dei prezzi rivalutati in via 
presuntiva del servizio de quo, dall’adozione del presente provvedimento deriverebbe il 
seguente il quadro economico: 

- costo presunto dell’affidamento per il periodo certo di mesi 12: €. 226.890,711; 
- costo presunto dell’affidamento per il periodo opzionale di mesi 6: €. 113.445, 356;
- IVA relativa al periodo certo di mesi 12:  €.9075,63;

- IVA relativa al periodo opzionale di mesi 6:  €. 4537,814;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- Importo totale: €. 353.949,511.

Considerato che:
- non vi sono contratti CONSIP attivi né convenzioni a livello regionale relative all’oggetto 
della presente determina e che, quindi, sono state rispettate le disposizioni di cui al d.l. 95 
del 2012, convertito in legge con la l. 135 del 2012. 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali; 

 DETERMINA

1. di autorizzare, per i motivi espressi in narrativa, l’esperimento di una procedura 
negoziata ex art. 76, comma quattro, lett. “b” del d.lgs. 36 del 2023 nei confronti di 
Vitalaire Italia S.p.A. da espletarsi mediante ricorso alla piattaforma SINTEL di Aria 
Lombardia, finalizzata all’acquisizione del servizio di fornitura e consegna a domicilio 
di prodotti per la nutrizione enterale e parenterale; 

2. di stabilire che il relativo contratto avrà una durata certa di mesi 12, oltre a mesi 6 
di opzione, fatta salva la possibilità per la stazione appaltante di risolvere 
anticipatamente senza alcun onere tale vincolo nel caso in cui sopraggiunga, 
anzitempo, l’aggiudicazione della procedura aggregata svolta da S.C.R. Piemonte;

3. di attestare che il quadro economico discendente dall’adozione del presente 
provvedimento è, presuntivamente, il seguente: 

- costo presunto dell’affidamento per il periodo certo di mesi 12: €. 
226.890,711; 
- costo presunto dell’affidamento per il periodo opzionale di mesi 6: €. 
113.445, 356;
- IVA relativa al periodo certo di mesi 12:  €.9075,63;
- IVA relativa al periodo opzionale di mesi 6:  €. 4537,814.
Importo totale: €. 353.949,511

4. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36 del 2023, quale R.U.P. della presente 
procedura, il dott. Andrea Chiodi, Direttore della S.O.C. Logistica e Servizi 
Informatici;

5. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della legge 
regionale 10 del 1995.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-04-24T10:42:26+0000
	Andrea Chiodi




